
UMWELTBERICHT
2024



Herausgeber
Entsorgungsbetriebe Stadt Konstanz (EBK)
Betriebsleitung: Ulrike Hertig
Fritz-Arnold-Straße 2b, 78467 Konstanz
Juni 2024
Alle Bilder, soweit nicht anders angegeben: 
Entsorgungsbetriebe	Stadt	Konstanz	(EBK)

Layout und Druck
Layout: Entsorgungsbetriebe Stadt Konstanz
Druck: Stadt Konstanz, MediaPrint
Auflage: 60 Exemplare
Gedruckt auf Umweltschutzpapier

Impressum



1

Inhalt
Übersichtslageplan 2

Einleitung 3

1. Die Umweltschutzaufgaben der EBK 4

2. Umweltleitlinien und Umweltpolitik 5

3. Das Umweltmanagementsystem (UMS) 6

3.1 Anwendungsbereich des UMS 6

3.2 Internes Audit und Zertifizierung 7

3.3 Schulung der Beschäftigten 7

4. Das Umweltprogramm der EBK 8
[...]
gie (Klärgas und Solarenergie) von über 70 % 
angestrebt.

5.2 Wasser
Der Gesamtwasserverbrauch am zentralen Standort ist in 2023 leicht angestiegen (+4,1 %) 
und betrug 58.470 m3 (2022: 56.179 m3). 
Durch einen stabilen Betrieb der Brauchwasserstation und der Wassereinsparungen an den 
verschiedenen Verbrauchern, konnte der Frischwasserverbrauch gegenüber dem Vorjahr 
(2022: 14.420 m3) nochmals gesenkt werden und lag mit 13.397 m³ auf dem niedrigsten 
Niveau der letzten acht Jahre.
Der Brauchwasserverbrauch am zentra-
len Standort ist von 41.759  m3 in 2022 auf 
45.073 m3 in 2023 um rund 8 % gestiegen. In 
2023 wurde sowohl ein Schachtelbecken als 
auch nacheinander die vier Nachklärbecken 
für Instandhaltungsarbeiten außer Betrieb 
genommen und gereinigt, was den erhöhten 
Brauchwasserverbrauch erklärt.
Die Frischwasserverbräuche in den abwasser-
technischen Außenanlagen (Pumpwerke und 
Regenwasserbehandlungsanlagen) für War-
tungs- und Reinigungszwecke können von 
Jahr zu Jahr schwanken. Punktuelle Mehrver-
bräuche können vor allem bei maschinen- und 
bautechnischen Sanierungen entstehen. Die 
Verbräuche bewegen sich, bezogen auf zwi-
schenzeitlich über 44 Außenanlagen, grund-
sätzlich auf niedrigem Niveau und liegen in 
2023 bei 1.522 m3.

Eigendeckungsrate (ER) am zentralen Standort 
[%]

Stromverbrauch

Eigendeckungsrate

2.628

338
151

143

2.167

Klärgas Erdgas PV

PV-Bezug Netzbezug

gesamt:
5.426 MWh

49,0% 50,1% 48,4%

3,5% 3,1% 6,2%2,1% 3,1% 2,8%3,0% 3,4% 2,6%

42,4% 40,3% 39,9%

0%
10%
20%
30%
40%
50%
60%
70%
80%
90%

100%

2021 2022 2023

Klärgas Erdgas PV

PV-Bezug Netzbezug

Wasserverbrauch [1.000 m3/a]

14,4 14,4 13,4

39,7 41,8
45,1

0

10

20

30

40

50

2021 2022 2023

Frischwasser Brauchwasser

1.000 m3

Wasser

5. Umweltaspekte und Kennzahlen



22

Ablaufwerte Grenz-
werte

Kontroll-
werte

2021 2022 2023

CSB mg/L 35 20 18 19 17
NH4-N mg/L 5 0,5 0,21 0,28 0,26
Nanorg mg/L 13 6,6 7,6 7,0
Pgesamt mg/L 0,3 0,2 0,21 0,21 0,17
abfiltrierbare Stoffe 
(AFS)

mg/L 10 3,4 4,0 3,3

Ablaufwerte der Zentralkläranlage mit Grenz- und Kontrollwerten aus der wasserrechtl. Erlaubnis 
[mg/L]

5.3 Abwasser
In der Zentralkläranlage Konstanz wird das Ab-
wasser der Städte Konstanz und Kreuzlingen 
(CH), des ARV östlicher Bodanrück (Gemein-
den Reichenau und Allensbach) sowie des AV 
Tägerwilen-Gottlieben (CH) gereinigt. Dabei 
handelt es sich um häusliches Abwasser so-
wie Abwasser aus Gewerbe und Industrie. In 
2023 ergab dies 177.319 angeschlossene Ein-
wohnerwerte (EW).
Im Jahr 2023 wurden 15.626.871  m³ Abwas-
ser in der Kläranlage behandelt, dies ent-
spricht 88,19 m³/EW (2022: 79,35 m³/EW). Im 
Vergleich zum Vorjahr waren dies 13 % mehr 
Abwasser. Der statistisch ermittelte Jahrestro-
ckenwetterzufluss ist um 4 % gestiegen.
Grundsätzlich sind die zu behandelnden Ab-
wassermengen wegen der überwiegend be-
stehenden Mischkanalisation (Abfluss von 

Schmutz- und Regenwasser in einem Kanalsystem) wesentlich durch die Niederschlagser-
eignisse im Laufe des Jahres mitverursacht und deshalb nicht direkt beinflussbar. Lediglich 
das Fremdwasser, welches durch undichte Kanäle in das Netz einsickern kann, ist durch Re-
paratur der undichten Stellen reduzierbar. Allerdings wird der Fremdwasseranteil auch stark 
vom Grundwasserspiegel bzw. dem Seewasserstand beeinflusst. 2023 war im Vergleich zu 
2021 und 2022 ein regenreiches Jahr.

Die Zulauffracht bzgl. CSB (Chemischer Sauerstoffbedarf) hat sich 
gegenüber dem Vorjahr um rund 1,3 % erhöht, die Stickstofffracht um 
0,7 %. Dem gegenüber hat sich die Phosphorfracht um rund 10,2 % ver-
ringert. Bei diesen Zahlen ist zu beachten, dass die Hochrechnung von 
Konzentrationen und Abwassermengen auf Jahrestonnagen mit großen 
Unsicherheiten versehen ist. Die Berechnung für die CSB-Zulauffracht 

basiert auf täglichen Konzentrationsmessungen, bei Stickstoff und Phosphor liegen lediglich 
von 104 Tagen Konzentrationsmessungen vor.
Die Belastung der Kläranlage lag in 2023 bei 177.319 EW (2022: 175.035 EW). Nach der-
zeitiger Einschätzung ist für die gegebene Ausbaugröße von 215.000 Einwohnerwerten bei 
aktueller Schmutzfrachtbetrachtung die Abwasserreinigung in der Zentralkläranlage mittel-
fristig ohne absehbare Kapazitätserweiterung gesichert.

Abwassermenge 
in m3/EW

2022: 79,35 
2023: 88,13

Abwassermengen [1.000 m3/a]

Abwassermenge

17.256

13.889
15.627

12.341
11.210 11.673

0

5.000

10.000

15.000

20.000

2021 2022 2023

Jahresabwassermenge

Jahrestrockenwettermenge

1.000 m3

7.472 7.667 7.767

311 263 266
0

2.000

4.000

6.000

8.000

10.000

2021 2022 2023

Zulauf Ablauf

t

CSB

CSB

704 728 733

147 115 122

0

200

400

600

800

2021 2022 2023

Zulauf Ablauf

t

Stickstoff

Stickstoff

111

134
121

3,6 3,0 2,7
0

50

100

150

2021 2022 2023

Zulauf Ablauf

t

Phosphor

Phosphor

5. Umweltaspekte und Kennzahlen



23

Die Kläranlage Konstanz hat seit dem Ausbau auf weitere Nährstoffelimination (1998) sowie 
aufgrund der verfahrens- und steuerungstechnischen Optimierungen der letzten Jahre sehr 
gute Reinigungsleistungen erzielt. Der Verlauf der erreichten Ablaufkonzentrationswerte der 
letzten drei Jahre zeigt, dass die Reinigungsleistung bei allen drei maßgebenden Nährstoff-
parametern auf hohem Niveau ist. Die wasserrechtlich gesetzten Standards werden alle 
sicher eingehalten und teilweise deutlich unterschritten. 
Das Ziel ist es, diesen sehr hohen Leistungsstandard in den Folgejahren weiter betriebs-
sicher zu halten. Wesentliche Verbesserungen 
sind mit der bestehenden Verfahrenstechnik 
bezogen auf die maßgebenden Nährstoff-
parameter nicht mehr zu erreichen. Seit 2015 
sind in der abwasserrechtlichen Einleitungser-
laubnis über die wasserrechtlichen Grenzwer-
te hinaus „Kontrollwerte“ festgelegt worden, 
die deutlich niedriger als die Überwachungs-
werte liegen und im Regelfall als Jahresmit-
telwert sicher erreicht werden sollten. Anders 
als in den Vorjahren konnte in 2023 auch der 
Phosphorkontrollwert sicher eingehalten wer-
den. In 2022 kam es deutschlandweit zu Lie-
ferengpässen bei den Fällmitteln für Phosphor. 
Es wurde damals ein „Streckbetrieb“ beantragt 
und genehmigt, in welchem der Kontrollwert 
von 0,20 mg/L ausgesetzt wurde. In 2023 wa-
ren keine Lieferengpässe mehr zu verzeich-
nen. 

CSB-Fracht im Zu- und Ablauf der Kläranlage 
[t/a]

Abwassermenge

17.256

13.889
15.627

12.341
11.210 11.673

0

5.000

10.000

15.000

20.000

2021 2022 2023

Jahresabwassermenge

Jahrestrockenwettermenge

1.000 m3

7.472 7.667 7.767

311 263 266
0

2.000

4.000

6.000

8.000

10.000

2021 2022 2023

Zulauf Ablauf

t

CSB

CSB

704 728 733

147 115 122

0

200

400

600

800

2021 2022 2023

Zulauf Ablauf

t

Stickstoff

Stickstoff

111

134
121

3,6 3,0 2,7
0

50

100

150

2021 2022 2023

Zulauf Ablauf

t

Phosphor

Phosphor

Stickstofffracht im Zu- und Ablauf der Kläran-
lage [t/a]

704 728 733

147 115 122

0

200

400

600

800

2021 2022 2023

Zulauf Ablauf

t

Stickstoff

Stickstoff

111

134
121

3,6 3,0 2,7
0

50

100

150

2021 2022 2023

Zulauf Ablauf

t

Phosphor

Phosphor

Phosphorfracht im Zu- und Ablauf der Kläran-
lage [t/a]

Eliminationsraten
Die erreichten Eliminationsraten für den Chemischen Sauerstoffbedarf (CSB) und Phosphor 
(P) bewegen sich im Betrachtungszeitraum konstant auf sehr hohem Niveau. Die Abbaurate 
von Stickstoff (N) konnte 2017 durch eine verfahrenstechnische Anpassung bei den rezir-
kulierenden Schlämmen sichtbar gesteigert werden und bewegt sich seitdem auf gleich-
bleibend hohem Niveau. Die Reinigungsleistung gemäß der drei Leitparameter CSB, N und P 
entspricht voll und ganz den wasserrechtlichen Anforderungen.

5. Umweltaspekte und Kennzahlen



24

5.4 Reststoffe aus der Abwasserreinigung
Rechen- und Sandfanggut

Das an der Kläranlage ankommende Abwas-
ser wird zunächst anhand einer Rechenan-
lage von groben Verschmutzungen befreit. 
Anschließend durchläuft es den Sandfang, in 
welchem durch Sedimentation schwere Stoffe 
abgeschieden werden. Rechen und Sandfang 
sind (u. a.) Teil der ersten Reinigungsstufe, der 
mechanischen Reinigung. 
In 2023 fielen auf der Kläranlage 313 t Rechen-
gut an (2022: 313 t). Dies entspricht 20,0 g/m³ 
Rohabwasser im Gegensatz zu 22,5  g/m3 im 
Vorjahr. 
Die in 2023 zu entsorgenden Sandmengen 
haben sich im Vergleich zum Vorjahr mit 45 t 
(2022: 33 t) nicht wesentlich verändert. Dies 
entspricht 0,16 t/km Kanal (2022: 0,11 t/km Ka-
nal). Der Sandanfall auf der Kläranlage hängt 
stark von den Sandablagerungen in den öf-

fentlichen Kanälen ab und somit auch von der Kanalreinigung.

Klärschlamm
Nachdem der ausgefaulte Klärschlamm den 
Faulbehälter verlässt, wird er entwässert. Dies 
geschieht in zwei Zentrifugen nach vorheriger 
Zugabe von Flockungshilfsmitteln (FHM). Die 
FHM bewirken die Aggregation von Partikeln 
zu großen Flocken und verbessern das Ent-
wässerungsverhalten, sodass anschließend 
Fest- und Flüssigphase in den Zentrifugen 
effizient getrennt werden können. Während 
die Festphase, der entwässerte Klärschlamm, 
einer energetischen Verwertung zugeführt 
wird, wird die Flüssigphase zurück durch die 
Reinigungsstufen der Kläranlage geleitet und 
aufbereitet. 
2023 betrug der Anfall an entwässertem Klär-
schlamm 7.923  t. Dies entspricht 44,7 kg/EW 
(2022: 42,5 kg/EW). Die bei der Abwasserrei-
nigung erzeugten Klärschlammmengen haben 
sich 2023 im Vergleich zum Vorjahr bzgl. der 
Abfuhrmengen um 6,6 % erhöht. Bezogen auf die Trockensubstanz ohne den Wasseranteil 
hat sich die Klärschlammmenge um 3,0 % erhöht.

Klärschlammverwertung
Der Klärschlammverwertung sind rund 491  t mehr als im Vorjahr zugeführt worden. Dies 
liegt im normalen Schwankungsbereich. Seit dem 01.04.2023 geht der Klärschlamm direkt 
zur energetischen Verwertung in ein Zementwerk in Allmendingen (Baden-Württemberg). 
Zuvor erfolgte die Klärschlammentsorgung in der Schweiz (Oberaach bzw. Bazenheid). Ca. 
80 % der Klärschlammmenge wurden nach Trocknung in Oberaach zur energetischen Ver-

Rechen- und Sandfanggut [t/a]

311 313 313

38 33 45

0

50

100

150

200

250

300

350

2021 2022 2023

Rechengut Sandfanggut

t

Rechen/Sandfang

7.591 7.432
7.923

0

2.000

4.000

6.000

8.000

10.000

2021 2022 2023t

Klärschlamm

Entwässerter Klärschlamm [t/a]

311 313 313

38 33 45

0

50

100

150

200

250

300

350

2021 2022 2023

Rechengut Sandfanggut

t

Rechen/Sandfang

7.591 7.432
7.923

0

2.000

4.000

6.000

8.000

10.000

2021 2022 2023t

Klärschlamm

5. Umweltaspekte und Kennzahlen



25

wertung in ein Zementwerk nach Untervaz verbracht, die übrigen 20 % gingen in die Mono-
klärschlammverbrennung in Bazenheid.

Klärschlammanalysen
Der Klärschlamm wird regelmäßig auf seine Gehalte an Schwermetallen und Schadstoffen 
untersucht. Die Schadstoff-/Schwermetallkonzentrationen bewegen sich schon seit Jahren 
in einer üblichen Schwankungsbreite und liegen alle deutlich unterhalb der Grenzwerte der 
gültigen Klärschlammverordnung.

Schwermetall/ 
Schadstoff

2021  
Mittelwert

2022  
Mittelwert

2023  
Mittelwert

Grenzwert  
gemäß AbfKlärV

Blei [mg/kg TS] 29 26 26 900
Chrom [mg/kg TS] 29 37 31 900
Zink [mg/kg TS] 1.100 1.050 1.120 2.500
Kupfer [mg/kg TS] 360 335 342 800
Nickel [mg/kg TS] 24 25 23 200
Quecksilber [mg/kg TS] 0,49 0,47 0,47 8
Cadmium [mg/kg TS] 0,85 0,80 0,85 10
AOX* [mg/kg TS] 190 185 200 500
*Adsorbierbare organisch gebundene Halogene

Schwermetall-/Schadstofffracht im Klärschlamm [mg/kg TS]

5.4 Reststoffe



26

5.5 Hilfs-und Betriebsstoffe bei der Abwasserreinigung
Auf Kläranlagen werden verschiedene Hilfs- und Betriebsstoffe eingesetzt. Um die biolo-
gische Abwasserreinigung zu unterstützen, werden für eine ergänzende Phosphatfällung 
Eisensulfate eingesetzt. Zur Klärschlammentwässerung werden zudem Flockungshilfsmittel 
(FHM) (Polymere) benötigt. Für die Erfassung der benötigten Mengen werden die jährlichen 
Liefermengen dokumentiert. Eine Abgrenzung der Lagerbestände zum Jahreswechsel er-
folgt in der Regel nicht.
In 2022 kam es deutschlandweit zu Lieferengpässen bei den Fällmitteln für Phosphor. Der 
Einsatz von Eisen(II)-sulfat (Grünsalz) wurde in 2022 in Abstimmung mit der Genehmigungs-
behörde reduziert, der Eisen(III)-chloridsulfat-Einsatz musste daher erhöht werden. In 2023 
konnte wieder im Normalbetrieb gefahren werden, da die Lieferengpässe überwunden wa-
ren. 
Für die maschinelle Schlammeindickung und Schlammentwässerung werden Flockungs-
hilfsmittel benötigt. Diese werden jeweils in größeren Chargen bestellt und geliefert. Die 
Reduktion von rund 20 % in 2023 gegenüber 2022 betrifft die Liefermenge, nicht den Ver-
brauch, der weitestgehend unverändert blieb. Um hier zukünftig aussagefähigere Zahlen zu 
erhalten, sollten in den Folgejahren die Lagerbestände zum Jahreswechsel für die Ökobilanz 
abgegrenzt werden.

Fällmittelverbrauch der Kläranlage [t/a]

449

359

477

98

249

49

0

100

200

300

400

500

600

2021 2022 2023

Eisen-II-sulfat

Eisen-III-chloridsulfat

t

Fällmittel

4,0
8,0

2,0

25,0

32,5
30,5

0

5

10

15

20

25

30

35

2021 2022 2023

ÜSS-Eindickung

Schlammentwässerung

t

Polymere

Polymerverbräuche, Überschuss-
schlamm(ÜSS)-Eindickung und Schlamment-
wässerung [t/a]

449

359

477

98

249

49

0

100

200

300

400

500

600

2021 2022 2023

Eisen-II-sulfat

Eisen-III-chloridsulfat

t

Fällmittel

4,0
8,0

2,0

25,0

32,5
30,5

0

5

10

15

20

25

30

35

2021 2022 2023

ÜSS-Eindickung

Schlammentwässerung

t

Polymere

5. Umweltaspekte und Kennzahlen



27

Kanalzustand 2023, Anteil der Schadensklassen [%]

Kanal

0,7%
5,1%

14,9%

12,4%

63,8%

3,2%

Schadensklasse 1

Schadensklasse 2

Schadensklasse 3

Schadensklasse 4

Schadensklassen 5&6

ohne Bewertung

gesamt: 
291,1 km

5.6 Kanäle
In 2023 wurden ca. 1,1 km Kanal erfolgreich saniert. Damit wurde das Um-
weltziel (1,1 km) voll erreicht. Eine der in 2023 begonnenen Kanalrenovie-
rungsmaßnahmen konnte 2023 nicht mehr beendet werden. Grund hierfür 
waren Verzögerungen im Bauablauf. 2023 wurden in geschlossener Bauwei-
se 1,6 km Kanalrenovierung erfolgreich umgesetzt. Die noch ausstehenden 
ca. 800 m, welche Anfang 2024 beendet wurden, werden demzufolge dem 
Folgejahr gutgeschrieben, womit das Umweltziel von 2,3 km quasi erreicht 
wurde. Die 800  m werden somit auch nicht in den Schadenskategorien aufgeführt. Dies 
führt zu einer statistisch leicht negativen Veränderung. Auch wenn der Anteil an schlechtes-
ter Kategorie 1 gleichgeblieben ist, hat sich der Anteil von Kategorie 2 um 700 m (+0,24 %) 
und Kategorie 3 um 1.800 m (+0,63 %) erhöht. Gleichzeitig verringerte sich der Anteil an 
Kanälen ohne oder mit nur minimalen Schäden um 1.700 m (0,53 %). Die Kanallänge hat nach 
Statistik um 200 m abgenommen. Dies resultiert aus der Umwidmung eines öffentlichen Ka-
nals in einen Privatkanal, welcher somit statistisch aus der Zugehörigkeit der EBK herausfällt. 
Die Sanierung des Kanalnetzes wird im Jahr 2024 fortgesetzt.

Kanäle ohne o. mit 
minimalen Schäden 

in %

2022: 63,8 
2023: 63,8

Schadensklasse Schäden Sanierung

Schadensklasse 1 schwere bauliche Schäden dringend erforderlich
Schadensklasse 2 mittelschwere bauliche Schäden innerhalb der nächsten 5–10 

Jahre 
Schadensklasse 3 leichte bauliche Schäden innerhalb der nächsten 10–15 

Jahre
Schadensklasse 4 geringe bauliche Schäden Entscheidung im Einzelfall
Schadensklasse 5 minimale bauliche Schäden Nicht notwendig
Schadensklasse 6 keine baulichen Schäden
Ohne Bewertung Kanäle, die durch den Seewasserspiegel in permanentem Rück-

stau liegen und daher nicht untersucht werden können oder aus 
anderen Gründen noch nie untersucht wurden. 

5. Umweltaspekte und Kennzahlen



28

2021 2022 2023
Schadensklasse 1 km 2,1 1,9 1,9
Schadensklasse 2 km 15,2 14,0 14,7
Schadensklasse 3 km 43,5 41,6 43,4
Schadensklasse 4 km 38,7 37,4 36,0
Schadensklasse 5+6 km 181,3 185,9 185,6

Ohne Bewertung km 10,5 10,5 9,5
Kanallänge gesamt km 291,3 291,3 291,1

Kanalzustand 2021-2023, Anteil der Schadensklassen [km]



29

5.7 Abfall
Von den EBK eingesammelte Abfälle in Konstanz